¹⁷³ In quanto legge che Dio ha posto nella natura, come una sua proprietà, essa è una vera e propria *lex divina*, sussistente fuori di Dio e data senza mediazione alcuna, poiché direttamente promulgata in ogni singolo essere razionale (*De legibus* I, 3.6; I, 11.14.)

¹⁷⁴ *De legibus* II, 1. 11. Cfr. anche I, 11.16.

¹⁷⁵ *De legibus* I, 11.14 (corsivo nostro).

Nel promulgare la legge naturale, Dio parla universalmente, di maniera che, pur notificando la propria volontà alle singole ragioni create, la sua *locutio* sottende l'intenzione universale che è propria dell'*auctor naturae*, e che costituisce, per così dire, il “minimo comun denominatore” dell'obbligazione morale¹⁷⁶.

In questa prospettiva, la ragione umana deve emergere come istanza morale autonoma e, nell'ordine della “natura pura”, la sola vera norma universale, capace di obbligare per se stessa ogni volontà che intenda essere retta. L'atto precettivo con cui la volontà di Dio si determina ad obbligare la creatura razionale – e che della *lex naturalis*, considerata nella sua *ratio legis*, è causa prossima –, una volta che tale *lex* sia stata notificata, può anche esser messo da parte; la *vox naturae* è infatti suscettibile di parlare *etsi daremur Deum non esse*:

«[...] unde si fingeremus hominem invincibiliter ignorantem Deum et omnem superiorem voluntatem prohibentem mendacium, vel adulterium, recte autem utentem naturali iudicio in rebus agendis, intelligeremus illum posse bene, vel male agere: et a voluntate mentiendi, vel adulterandi in tali homine esse inseparabilem malitiam»¹⁷⁷.

Non si può fare a meno di considerare che è proprio sotto questo profilo che la scissione metodologica fra l'elaborazione antropocentrica della morale naturale e la fondazione teologica di ogni normazione morale deve apparire in tutta la sua problematicità: da un lato, infatti, la *lex naturae* deve costituire una regola di rettitudine autonoma, a prescindere dall'intimazione positiva

¹⁷⁶ «Cognoscunt ergo viatores legem aeternam per participationem eius, ac subinde per leges iustas, temporales ac creatas, quia sicut causae secundae ostendunt primam [...] ita leges temporales, quae participationes sunt legis aeternae, ostendunt fontem a quo manant. Tamen non omnes homines consequuntur hanc cognitionem, quia non omnes valent ex effectu causam cognoscere: et ita omnes quidem homines necessario vident aliquam participationem legis aeternae in seipsis, quia nemo utens ratione est, qui non iudicet aliquo modo honestum esse sequendum et turpe vitandum, et in hoc sensu dicunt homines habere aliquam notitiam legis aeternae [...] Nihilominus tamen non omnes cognoscunt illam [notitiam] formaliter sub ratione participationis legis aeternae, et ita non est omnibus nota lex aeternam per directam cognitionem, quae ad ipsam formaliter terminetur» (*De legibus* II, 4.9; corsivo nostro). Si noti, a margine di questo passo, e a complemento di quanto già osservato, che la *ratio participationis*, lungi dal configurare il riflesso della *mens* divina nell'attività giurisprudenziale dell'intelletto creato, costituisce una sorta di riverbero “passivo” della *ratio* della causa prima (*lex aeterna*) nella causa seconda (*lex naturalis*). Per questo la conoscenza della *lex naturae* può costituire il contenuto morale minimo che ogni uomo può leggere in se stesso, al modo di un dato (razionalmente) incontrovertibile; la conoscenza della *lex aeterna*, è invece un “di più” cui si può accedere o, imperfettamente, per inferenza razionale dalla stessa legge naturale (*naturali discurso*), oppure *per revelationem fidei* (cfr. *Ibidem*).

¹⁷⁷ *De bon. et mal.*, VII, 1.8. L'ipotesi è ripresa nel più maturo *De legibus*: «Respondeo igitur in actu humano esse aliquam bonitatem vel malitiam ex vi obiecti praecise spectati, ut est consonum vel dissonum rationi rectae et secundum eam posse denominari, et malum et peccatum, et culpabilem secundum illos respectus, seclusa habitudine ad propriam legem» (II, 6.17).

della volontà divina; dall'altro, è solo mediante siffatta intimazione che la regola manifesta alla ragione può acquisire autentica efficacia morale:

«[...] lex naturalis prohibet ea quae secundum se mala sunt: sed haec lex est vera lex divina veraque prohibitio; ergo *necesse est ut addat aliquam obligationem vitandi illud malum, quod de se et natura sua tale est* [...] existente una obligatione potest addi alia, maxime alterius rationis [...] ergo etiam potest lex naturalis, ut est vera lex divina, *addere obligationem propriam moralem ortam ex praecepto, ultra naturalem (ut sic dicam) malitiam, vel honestatem, quam ex se habet materia in quam cadit tale praeceptum* [...] In Deo (lex naturalis) quidem secundum rationis ordinem supponit iudicium ipsiusmet Dei de convenientia vel disconvenientia talium actuum: *addit autem voluntatem obligandi homines ad id servandum, quod recta ratio dictat* [...] quia *ex vi solius iudicii non inducitur propria prohibitio, vel obligatio praecepti, quia hoc sine voluntate intelligi non potest, ideo adiungitur voluntas prohibendi illud, quia malum est. Unde tandem fit legem naturalem, prout in nobis est, non tantum esse indicantem malum, sed etiam obligantem ad cavendum illud*, ac subinde non solum repraesentare naturale disconvenientiam talis actus, vel obiecti cum rationali natura: *sed etiam esse signum divinae voluntatis vetantis illud*»¹⁷⁸.

Considerata a prescindere dalla volontà di Dio, il *dictamen* della *recta ratio* deve configurare una semplice “regola di corrispondenza” alla quale il giudizio dell’intelletto, e in particolare l’infalibile intelletto divino¹⁷⁹, deve necessariamente aderire, ma che in nessun modo può costituire una fonte di obbligazione morale. E in questo senso deve risultare artificiosa l’ipotesi circa la presenza, nella speculazione del Suárez, di due ordini di giustizia morale, l’uno interamente naturale, l’altro sussistente in virtù di un’obbligazione aggiunta¹⁸⁰. Come si è visto, l’intelletto non può esercitare alcuna mozione morale sulla volontà, se non in quanto questa si determini ad accoglierne il giudizio. La normatività morale dell’ordine manifestato dall’intelletto può essere affermata solamente presupponendo la volontà precettiva di Dio, tolta la quale l’ordine della *rectitudo* razionale è condannato a rimanere una pura regola astratta, incapace di costituire un vincolo efficace per la volontà. Più che di due diversi livelli di giustizia, si deve pertanto parlare, a parere di chi scrive, di due diversi ordini di comprensione di una medesima realtà: da un lato, la